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1 Úvod

Od doby sporů sedláka Jana Brázdy ze Zlámané Lhoty, za kterým se skrýval

Antonín Lenz, a kandidáta filosofie Alfonse Šťastného, rolníka v Padařově, nás dělí

20. století, ve kterém dílo obou pisatelů upadlo téměř v zapomnění. Dílem Antonína

Lenze se v nedávné době zabýval Karel Skalický, díky kterému dochází k docenění

tohoto teologa a jeho myšlenkového přínosu. V této práci představuji polemiky

Antonína Lenze vedené proti Alfonsi Šťastnému.

Pro téma související s osobou Antonína Lenze, alias Jana Brázdy, jsem se rozhodl

z následujících důvodů: Prvním z nich byla skutečnost, že pocházím z jižních Čech,

přímo z okresu, ze kterého vzešel i Lenz, a připravuji se v Arcibiskupském semináři

v Praze na přijetí kněžského svěcení za Českobudějovickou diecézi. Postava Antonína

Lenze mi tudíž přirostla k srdci díky místní, ale i budoucí profesní sounáležitosti.

Poprvé jsem se s jeho dílem setkal prostřednictvím své funkce seminárního knihovníka,

kdy jsem se, kromě dalších děl, seznámil zvláště s Lenzovu Antropologií katolickou. Při

vybírání tématu diplomové práce jsem původně přemýšlel o práci, která by analyzovala

a hodnotila zmíněnou Antropologii katolickou. Záhy jsem se však dozvěděl, že na dané

téma píše disertační práci Tomáš Veber (dnes již doktor), a na něj jsem se tedy poté

obrátil a požádal ho o pomoc s výběrem tématu mé práce tak, aby se týkalo Antonína

Lenze. Cílem této předkládané práce je seznámit čtenáře s obsahem polemik a s

okolnostmi, které daly těmto spisům vzniknout.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol. První nás uvede do doby 19. století

a představí církevně-politický dobový kontext, který je v dílech obou autorů silně

přítomen. Zaměřím se zvláště na ty momenty historie, které jsou v dílech akcentovány.

Posléze v této kapitole představím ještě životní příběhy a bibliografii obou autorů

a zejména jejich přínos pro české teologické myšlení. Přičemž při představení Šťastného

děl je akcentován obsah antiklerikálních spisů z pera Alfonse Šťastného, protože na ně

reagují Lenzovy „protipadařovské“ texty.

Druhá kapitola představuje stěžejní část mé práce. Jedná se o prezentaci obsahu pěti

spisů. Jelikož Lenz nebyl jediný, kdo reagoval na Šťastného antiklerikální dílo, zmiňuji

také díla autorů jiných, případně je srovnávám s díly Lenzovými. V této kapitole také

beru v potaz přijetí děl veřejností, zejména dobové recenze.

Třetí kapitola se zabývá christologií Antonína Lenze (resp. christologií, kterou

napsal v „protipadařovských“ spisech pod pseudonymem Jan Brázda), kterou prezentuji

a vedle toho také uvádím do kontextu s christologií obsaženou v jeho Anthropologii

katolické. Tato kapitola je poměrně stručná, ovšem svým tématem si zaslouží
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samostatné postavení. Celkové zhodnocení díla obou myslitelů je uvedeno v závěru

práce.

Většina spisů Antonína Lenze a Alfonse Šťastného je dostupná v Národní knihovně

ČR ve fondu 19. století nebo v Národním konzervačním fondu v Klementinu a

v depozitáři Národní knihovny v Praze – Hostivaři. Všechna díla Lenze a Šťastného i

životopisná pojednání o obou autorech se též nalézají v Jihočeské vědecké knihovně

v Českých Budějovicích, v regionálním sektoru knihovny. Prvním klíčem k uchopení

tématu pro mne byla disertační práce Tomáše Vebera, která mi byla inspirací, a to i ve

věci pramenů a odborné literatury. Její součástí je mimo jiné i Lenzův životopis,

k němuž se na patřičném místě kriticky vyjadřuji. Prvotním seznámením se jménem

Alfonse Šťastného z Padařova pro mne byla rigorózní práce Jaroslava Koti. Oběma

akademikům děkuji za zpřístupnění jejich prací a za úvodní konzultace.
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2 Okolnosti vzniku polemik a jejich autoři

Tato kapitola chce seznámit obecně s dobou 19. století. Akcentovány budou ty

události, které uvádějí do kontextu sepsání spisů. Poté je pozornost obrácena k osobě

Antonína Lenze a k jeho dílu. Nakonec je předložen život a dílo Alfonse Šťastného.

2.1 Dobový kontext

K pochopení Lenzových polemik se Šťastným je třeba nejprve poznat dobu

a situaci, zvláště církevně-politickou, tedy období 19. století a zvláště okolnosti, které

měly vliv na sepsání polemik. Díla obou autorů jsou z velké části podbarvena

politickými a církevními událostmi.

19. století bývá charakterizováno jednou jako století měšťanstva, podruhé jako

století revoluce, potřetí jako století liberalismu, někdy i jako století přírodních věd, a též

jako období druhé konfesionalizace.1 Z pohledu náboženského by se 19. století dalo

nazvat jako „doba přechodu od osvícenství protikřesťanského k osvícenství

protináboženskému“.2 Tento fenomén lze doložit na tom, že byl vypovězen boj i těm

pravdám, jež osvícenství ještě připouštělo – že existuje Bůh a že duše lidská je

nesmrtelná.3

Největší vliv měla na myšlenkové proudy 19. století Francouzská revoluce,4 která

byla ideově inspirována radikálním osvícenským racionalismem, jenž byl provázen

deismem. Proto se Prohlášení práv člověka z roku 1789 odvolává na „Nejvyšší

Nebeskou bytost“, která vyústí v bohyni Rozumu. Idea této revoluce, volnost –

svoboda, rovnost a bratrství, zasáhne téměř celou Evropu v roce 1848.5

Tomuto fenoménu napomohla zvláště novověká filosofie německého idealismu,

zejména filosofie Georga Fridricha Wilhelma Hegela, jehož dialektický princip a

dějinný vývoj ducha, jenž je určován svobodou, měl vliv na mnohé filosofy (např.

1 Srov. HANUŠ Jiří: Devatenácté století jako století druhé konfesionalizme?, in: Teologický sborník 4
(2001) 3.
2 KADLEC Jaroslav: Dějiny katolické církve, díl III., Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého,
1993, 433.
3 Srov. Ibidem, 433–434.
4 Pro Alfonse Šťastného je vzorem a často se o ní zmiňuje ve svých dílech. Srov. KOŤA Jaroslav: op. cit.,
1619.
55 Srov. SKALICKÝ Karel: Revoluční dynamika evropské civilizace, in: Teologické texty, 5 (1999),
150–153.
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Feuerbacha a Marxe)6 i teology (Daniel Ernst Schleiermacher, Ferdinand Christian

Bauer, David Friedrich Strauss).7

Významnou roli hrál i Charles Darwin se svým epochálním dílem On the origins

of species by means of natural selection, které vyšlo v roce 1859 a dalo vznik evoluční

teorii darwinismu, jež připravila cestu ateismu.8 Dílo se rychle šířilo do světa a dalo

vznik novým teoriím, zvláště sociálního darwinismu, který formuloval Herbert

Spencer.9 Prvními evolucionisty byli již v roce 1860 Bedřich Berchthold a Josef

Svatopluk Presl. Darwinismus byl mezi českými vědci všeobecně známý, ale nikdo se

k němu nechtěl hlásit kvůli konfliktu s katolickou církví.10 Sociální darwinismus

pronikal též do Čech a své zastánce našel zvláště u liberální strany Mladočechů, mezi

nimiž se výrazně projevoval u Jana Nerudy, ale i u Šťastného, který pod tímto vlivem

píše svá díla.11

Pro druhou polovinu 19. století je charakteristické, že moderní státy začínají

rozšiřovat svůj vliv a pojímají do své správy stále širší obory, přičemž církev je

vytlačována z veřejného života do ústraní. V českých zemích je toto období projevem

přechodu od modelu stavovské společnosti, která je zcela opřena o křesťanské učení,

k osobité středoevropské formě moderní občanské společnosti, která vychází

z osvícenství 18. století a je vystavěna na myšlenkových základech liberalismu,

demokracie a socialismu.12

Jelikož téměř ve všech evropských státech v 19. století platilo, že jakmile k moci

ve státě nastoupila liberalistická vláda, došlo k zestátnění církevního majetku, uzavíral

Svatý stolec konkordáty, jimiž se mělo tomuto jevu předcházet. Konkordáty byly

uzavřeny se Španělskem, Neapolskem, Sardinií, Francií, Ruskem, Bavorskem atd.13


[…]


představuje souhrn své předchozí nauky. Toto dílo je nejsystematičtější. Poslední

Brázdův spis rozvíjí nauku papežského Syllabu z roku 1864. Brázdův Syllabus bývá

řazen mezi nejlepší apologie z Lenzových děl.
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Pro Šťastného antiklerikální díla je charakteristický darwinismus, který se stal

základním kamenem Šťastného materialismu a v posledku ateismu. Šťastný se ovšem

ve svých myšlenkách postupně radikalizoval.

Souhrnně lze Lenzovy „protipadařovské“ spisy lze podle mého mínění hodnotit

jako dobovou populární apologetiku, která má silný pamfletický akcent. V mnoha

případech urážka Šťastného názoru, popřípadě osoby Šťastného, má Brázdovo

dokazování větší hodnotu než logický argument. Co do argumentace se Brázda alias

Lenz opírá zejména o autoritu Písma, dobových přírodovědeckých poznatků a autoritu

Tomáše z Akvinského.

A však nutno podotknout Lenzovo dílo prochází vývojem, který dokladují

Brázdovské spisy. Dílo raného Brázdy má charakter spíše pamfletu. Lenz je však ve

svých „protipadařovských“ spisech dílo od díla propracovanější. Tento posun lze

spatřovat na christologii, kterou prezentuje v prvním a posledním díle. V

Lenzových polemikách proti Šťastnému dochází k pronikání tomismem, se kterým se

seznámil již v 60. letech v Kleutgenových dílech, která postupně studoval. Tento vliv

vyvrcholí až v díle Anthropologie katolická, kde odvolávky na Tomáše Akvinského

převládají.

Christologie Jana Brázdy vyskytující se v „protipadařovských“ spisech se svými

tématy, argumenty ani obsáhlostí od dobové světové apologetiky nijak neliší, podobně

je tomu v díle Anthropologie katolická. Tato christologie je založena zejména na

Kristově Božství a má silný soteriologický akcent. Podle mého mínění stojí za zmínku

Brázdův titul „ukřižovaný žid“, který je i v kontextu Brázdových polemik originální.

Jelikož Brázdovské dílo je protkáno antijudaismem Lenz se označení Ježíše za žida

často vyhýbá. Tento titul používá pouze ve svém Syllabu výlučně ve smyslu Kristova

ponížení.

Z děl autorů Šťastného i Lenze je zřejmé, že české myšlení nestálo nikterak

v pozadí světového myšlenkového dění. Lenzův boj proti liberalismu, který byl v

Čechách zosobněn Šťastného antiklerikálními spisy, je toho zářným dokladem. Lenzova

snaha odvrátit zmáhající se liberalismus byla urputná a motta děl v sérii

„protipadařovských spisů“ vystihují mnohé, oč se sedlák Jan Brázda ze Zlámané Lhoty

ve svých dílech snažil:

„Mistr z Nazaretu dí: ‘Nebojte se těch, kterýž zabíjejí tělo, ale duše zabíti
nemohou; než bojte se raději toho, kterýž může i duši i tělo zatratiti do
pekelného ohně.’ Mat 10,28
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Bakalář z Padařova praví: „Lež jest, že má člověk duši, a tím větší lež jest,
že ta domnělá duše jest nesmrtelná.“
Kdo má pravdu, Mistr z Nazaretu, anebo bakalář z Padařova?“425

Písmo svaté praví: „Dixit insipiens in corde suo: non est Deus,“ t. j. „Řekl
nesmyslný v srdci svém: Není Boha.“
Filosof z Padařova dí: „Nejvzdělanějšímu (to jest takovému, který jest tak
učený, jako sedlák z Padařova) není Bůh žádnou skutečností...“
Komu budeš věřiti, roztomilý národe český, Písmu Božímu, anebo potomku
Abrahámovu, Alfonsu Šťastnému?“426

„Kristus Pán nás učí: ‘že každý člověk jest bližní náš, že bližního jako sebe
a Boha nade všecko milovati máme, a Jeho přikázání šetřiti, a to že jest
mravně dobré, co se s vůlí Jeho srovnává.’
Pantáta z Padařova ale dí: ‘Boha není, proto mu nejsme ničím zavázáni,
nejenom člověk, ale i vůl a osel atd.jest bratr náš člověk nemá svobodné
vůle, není ani hříchu ani ctnosti a následovně není mezi ctnostným
člověkem a tím nejhorším holomkem ani rozdílu.’
Co tomu říkáte, křesťanští rolníkové, křesťanští měšťané, a zvláště Vy
obyvatelé měst pražských? Ke komu se přidáte, k Alfonsovi a k jeho
svobodným myslitelům, anebo setrváte na dále v nauce ukřižovaného
Spasitele svého?“427

425 LENZ Antonín: Filosofie Jana Brázdy, op. cit., [nestr.].
426 LENZ Antonín: Učená rozprava Jana Brázdy, op. cit., [nestr.].
427 LENZ Antonín: Pohroma principu mravnosti padařovské, op. cit., [nestr.].
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6 Seznam použitých zkratek

CDK Centrum pro studium demokracie a kultury

ČKD Časopis pro katolické duchovenstvo

ed. Editor

LThK Lexikon für Theologie und Kirche

OSN Ottův slovník naučný

sl. sloupec

Srov. Srovnej

sv. svazek
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7 Ediční poznámka

V doslovných citacích literatury z 19. století nejsou provedeny žádné změny. Všechny

pravopisné a jazykové zvyklosti jsou ponechány v původní podobě.

Zkratky biblických knih jsou podle seznamu v knize: Pentateuch. Český katolický

překlad, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2006, 7.
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ABSTRACT
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Jan Mikeš

This thesis describes the theological debate between Antonín Lenz and Alfons Šťastný

from Padařov, which took place in the second half of the 19th century. This debate was
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