UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky Mohelník Benedikt OP

Autor/autorka práce: Mikeš Jan
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Polemiky Ant. Lenze s Alf. Šťastným z Padařova
Vedoucí práce: Novotný Vojtěch
Rozsah práce: 92 str.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je v podstatě popisná – shrnuje obsah děl, jimiž se zabývá. Na skutečné zhodnocení se téměř nedostává.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký je vlastně význam traktovaného tématu: pouze historický, s dopadem pro současnost?
Existují paralely (a jaké) mezi dobou a problematikou probíranou v dipl. práci?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. května 2010

Podpis:

*M. L. Š. O. P.*
*J. Benedikt, M. H. L. M. Š. O. P.*